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Aleksander Mach
Dyrektor 

Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
w Lubaniu

Wstęp

	 Pszczoły odgrywają kluczową rolę w funkcjonowaniu ekosystemów rolni-

czych. Dzięki ich pracy możemy cieszyć się bogactwem owoców, warzyw i wielu 

gatunków roślin, które stanowią podstawę naszego życia. Niestety, zatrucia pszczół 

wciąż są poważnym zagrożeniem dla pasiek w całej Polsce. Pszczelarze i rolnicy 

to dwie grupy zawodowe, które – choć działają w różnych obszarach – są ze sobą 

silnie powiązane. Pszczoły zapylają uprawy, zwiększając ich plon i jakość, a rolnicy 

zapewniają im dostęp do roślin miododajnych, bez których prowadzenie pasieki 

byłoby trudne, a często wręcz nieopłacalne. Straty wynikające z ginięcia pszczół 

uderzają więc zarówno w pszczelarzy, jak i w rolników. Dlatego wspólnym celem 

powinno być zapobieganie zatruciom owadów zapylających i ochrona ich natu-

ralnego środowiska. Celem tej broszury jest zwiększenie świadomości dotyczącej 

objawów zatruć pszczół, ich skutków oraz zasad właściwego postępowania w przy-

padku podejrzenia takiego zdarzenia. Chcemy wyposażyć pszczelarzy, rolników  

i wszystkich zainteresowanych w prak-

tyczną wiedzę, która realnie może przy-

czynić się do ochrony pszczół oraz ogra-

niczenia strat w pasiekach. Wspólna 

odpowiedzialność, szybka reakcja i dobra 

komunikacja to klucz do zapobiegania 

tragediom, których często można uniknąć. 

Pszczoły nie mają głosu – dlatego to my 

musimy mówić i działać w ich imieniu.
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WYMAGANIA PRAWNE DOTYCZĄCE STOSOWANIA PESTYCYDÓW

	 Omawiając problematykę zatruć pszczół, warto odnieść się do 
obowiązujących w Polsce przepisów prawnych. Zasady wykonywania 
zabiegów oraz związane z tym obowiązki rolników określają m.in.:
•	 Ustawa z dnia 8 marca 2013 r. o środkach ochrony roślin (Tekst jed-

nolity Dz.U. 2024 r. poz. 630),
•	 Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie sposobu 

postępowania przy stosowaniu i przechowywaniu środków ochrony 
roślin (Dz.U. z 2013 r., poz. 625),

•	 Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie warun-
ków stosowania środków ochrony roślin (Dz.U. z 2014 r., poz. 516).

Najważniejsze wynikające z nich zasady nakazują, aby:
•	 środki ochrony roślin były stosowane w sposób niezagrażający zdro-

wiu ludzi, zwierząt ani środowisku;
•	 posiadacz gruntów lub obiektów, na których wykonywane są zabiegi
	 z użyciem środków ochrony roślin przez użytkownika profesjonalne-

go, prowadził dokumentację tych zabiegów i przechowywał ją przez 
co najmniej 3 lata. W dokumentacji należy uwzględniać m.in. miej-
sce, termin i użyty preparat, co ułatwia odszukanie osób stosujących 
środki ochrony roślin;

•	 do zabiegów stosowano wyłącznie sprzęt sprawny technicznie, nie-
szkodliwy dla środowiska i skalibrowany, co gwarantuje prawidłowe 
dawkowanie preparatów;

•	 sprzęt używany przez użytkowników profesjonalnych był poddawa-
ny obowiązkowym badaniom co 3 lata, potwierdzającym jego spraw-
ność;

•	 zabiegi środkami ochrony roślin przeznaczonymi dla użytkowników 
profesjonalnych wykonywały osoby z odpowiednim przeszkoleniem,

	 a szkolenia te należy odnawiać co 5 lat. Ich zakres obejmuje także 
zagadnienia ochrony środowiska i zapylaczy;

•	 środki ochrony roślin dla użytkowników profesjonalnych mogły być 
sprzedawane wyłącznie osobom przeszkolonym;

•	 przy ochronie pszczół zachowywano minimalną odległość 20 m od 
pasiek podczas oprysków wykonywanych sprzętem naziemnym;

•	 zabiegi wykonywano przy ciekach wodnych z zachowaniem stref 
buforowych określonych w etykiecie środka — ogranicza to ryzyko 
zanieczyszczenia wody, z której korzystają owady;

•	 ograniczano znoszenie cieczy roboczej, stosując środki ochrony ro-
ślin wyłącznie wtedy, gdy prędkość wiatru nie przekracza 4 m/s.
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JAK CZYTAĆ ETYKIETĘ ŚRODKA OCHRONY ROŚLIN?

	 Niezależnie od przepisów, najważniejszym źródłem informa-
cji o bezpiecznym stosowaniu środka pozostaje jego etykieta. Jednym  
z istotnych zawartych tam zapisów jest:

Przed zastosowaniem środka należy poinformować o tym fakcie wszyst-
kie zainteresowane strony, które mogą być narażone na znoszenie cieczy 
użytkowej i które zwróciły się o taką informację.

	 Zapis ten daje pszczelarzom realne narzędzie do ochrony swoich 
pasiek. Oznacza, że mogą oni zwrócić się do rolnika z prośbą o informo-
wanie o planowanych zabiegach, a rolnik ma obowiązek takiej informa-
cji udzielić. Dzięki temu wiadomo, jaki środek i kiedy jest stosowany, 
można zapoznać się z jego etykietą, ocenić potencjalne zagrożenia dla 
pszczół oraz sprawdzić, czy zabieg został wykonany zgodnie z zalece-
niami.

	 Aby prawidłowo odczytać instrukcję pod kątem ochrony pszczół 
przed zatruciem, należy zwrócić szczególną uwagę na kilka kluczowych 
elementów. Przede wszystkim należy sprawdzić jej sekcje „Wskazania 
dotyczące bezpieczeństwa” lub „Środki ostrożności”. To tam znajdują 
się najważniejsze komunikaty, takie jak:
- 	 „Produkt niebezpieczny dla pszczół".
- 	 „Nie stosować w czasie kwitnienia roślin uprawnych i chwastów".
- 	 „Stosować wyłącznie poza ich aktywnością lotną".
- 	 „Konieczność wyznaczenia stref ochronnych od terenów nieużytkowa-

nych rolniczo".

	 Są to zapisy proste i precyzyjne, wskazujące, że produkt stwarza 
ryzyko zatrucia pszczół i wymaga bezwzględnego przestrzegania zasad 
bezpieczeństwa. 
	 Najważniejsze – nie opryskuj kwiatów. Zasada jest prosta. Jeśli 
na polu są jakiekolwiek kwiaty – zabiegu nie wykonujemy. Nawet wtedy, 
gdy nie widać pszczół w danym momencie.

Korzystajmy z tych praw – zwiększają bezpieczeństwo pszczół oraz sprzy-
jają dobrej współpracy między rolnikami a pszczelarzami.
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Zakaz dotyczy:
•	 rośliny uprawnej w fazie kwitnienia,
•	 wszelkich roślin towarzyszących na polu – szczególnie chwastów  

w fazie kwitnienia.

	 Jeśli instrukcja dopuszcza zabieg poza lotem pszczół, oznacza to, 
że oprysk należy wykonać wieczorem lub nocą, kiedy pszczoły nie latają. 
Pszczoły pojawiające się na plantacji później np. rano, nie zostaną za-
trute. Zapis „stosować poza aktywnością lotną pszczół”, daje pewność, 
że prawidłowo wykonany zabieg (po oblocie pszczół i na niekwitnącą 
plantację) nie stwarza zagrożenia dla owadów zapylających, niezależnie 
od tego, ile czasu minie od momentu zakończenia oprysku do momentu 
pojawienia się tych pożytecznych owadów.

Przykładowe zapisy w etykietach, służące ochronie pszczół.
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ZASADY PRAWIDŁOWEGO WYKONYWANIA OPRYSKU

Pamiętaj
• 	 Zabiegi chemicznej ochrony wykonujemy tylko w przypadkach prze-

kroczenia przez organizmy szkodliwe progów ekonomicznej szkodli-
wości. 

• 	 Właściwa agrotechnika pozwala mocno ograniczyć stosowanie che-
micznych środków ochrony roślin.

•	 Wykonując zabiegi mieszaninami środków ochrony, należy pamiętać 
o możliwości zwiększenia toksyczności spowodowanej interakcją 
substancji aktywnych.

	 Właściwie wykonany, bezpieczny dla pszczół, zabieg ochrony roślin 
możemy podzielić na trzy etapy:
•	 planowanie zabiegu,
•	 wykonanie oprysku,
•	 postępowanie po zabiegu.

Planowanie zabiegu:
•	 Sprawdź etykietę środka;
•	 Znajdź fragmenty: „zagrożenie dla pszczół”, „nie stosować w czasie 

kwitnienia”, „okres prewencji dla pszczół” i inne zalecenia dotyczące 
aplikacji;

•	 Jeśli etykieta mówi „niebezpieczny dla pszczół” – traktuj bardzo re-
strykcyjnie;

•	 Unikaj stosowania podczas kwitnienia, niezależnie czy etykieta o tym 
wspomina czy nie;

•	 Jeżeli w etykiecie pojawi się taki zapis, to nie opryskuj roślin kwitną-
cych ani terenów z kwitnącymi chwastami. Jeśli są kwiaty na plantacji, 
przełóż zabieg;

•	 Zidentyfikuj aktywność pszczół miodnych oraz dzikich owadów zapyla-
jących;

•	 Zorientuj się, czy w okolicy są ule – skontaktuj się z lokalnymi pszczela-
rzami, jeśli to konieczne;

•	 Sprawdź pogodę oraz prognozę siły wiatru;
•	 Wybierz dzień suchy, bez silnego wiatru. Nie opryskuj przed deszczem 

(spływ, większe ryzyko kontaktu);
•	 Wybierz właściwą porę dnia;
•	 Aplikuj po zakończeniu dziennej aktywności lotnej pszczół (zazwyczaj 

wieczorem/po zachodzie słońca);
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•	 Przygotuj sprzęt i odpowiednią dawkę środka, zgodną z instrukcją;
•	 Sprawdź dysze, ciśnienie - aby ograniczyć powstawanie mgły i znosze-

nia, ustaw sprzęt zgodnie z dobrą praktyką ochrony roślin;
•	 Przygotuj dokumentację. Zapisz: nazwę środka, dawkę, datę i godzinę 

rozpoczęcia i zakończenia zabiegu, warunki pogodowe, operatora, sym-
bol pola.

Wykonywanie oprysku
•	 Używaj odpowiedniej techniki aplikacji;
•	 Rozpocznij oprysk wieczorem, gdy pszczoły kończą loty. Unikaj wiatru, 

jeżeli wiatr się wzmaga – przerwij;
•	 Minimalizuj wielkość kropli. Stosuj większe krople, niższe ciśnienie, 

mniejsze prędkości jazdy – ograniczy to znoszenie;
•	 Nie opryskuj brzegów pól, łąk z kwitnącymi roślinami oraz cieków wod-

nych;
•	 Zachowaj strefę ochronną od kwitnących roślin i pasiek – jeśli etykieta 

podaje konkretne odległości, stosuj je;
•	 Monitoruj, co się dzieje na plantacji. Obserwuj niespodziewane poja-

wienie się owadów. Jeśli widzisz pszczoły na polu w trakcie zabiegu – 
przerwij.

Postępowanie po zabiegu
•	 Zabezpiecz i posprzątaj sprzęt;
•	 Wyczyść opryskiwacz zgodnie z instrukcją, w miejscach niepowodują-

cych spływu oraz powstawania zastoisk cieczy;
•	 Dokumentuj wszystkie szczegóły zabiegu. Uzupełnij wpis w ewidencji;
•	 Sprawdź teren plantacji, a jeżeli masz możliwość, to miejsca w pobliżu 

pasiek;
•	 Jeżeli widzisz duże ilości martwych pszczół przy ulach i na plantacji, 

spadek lotu oraz inne zachowania niepokojące – powiadom pszczelarza 
lub Inspekcję Ochrony Roślin.
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OBJAWY ZATRUCIA PSZCZÓŁ

Objawy mogące świadczyć o zatruciu pszczół:
•	 Zmniejszona lub całkowicie ustająca aktywność lotów, pomimo sprzyjającej 

pogody.
•	 Gromadzenie się pszczół przed ulem – duża liczba żywych i martwych owa-

dów na ziemi, trawie i w okolicy ula.
•	 Nietypowe ruchy – pszczoły poruszają się nieskoordynowanie, drżą, pod-

skakują, próbują wspinać się na źdźbła traw.
•	 Częściowy lub całkowity paraliż owadów.
•	 Agresywne lub zdezorientowane zachowanie wobec innych pszczół.
•	 Puste ule lub znacznie osłabione rodziny pszczele.

	 Objawy zatrucia obejmują drastyczny spadek liczby lotów, gromadzenie 
się martwych lub sparaliżowanych pszczół przed ulem, drżące skrzydła oraz na-
brzmiałe odwłoki. Często pszczoły wydzielają zawartość wola miodowego, co wi-
dać w postaci ciemnych, nieprzyjemnie pachnących plam na dennicy i ścianach ula  
oraz ramkach.
	 Zatrucia można podzielić na ostre oraz przewlekłe (łagodne). Paradoksal-
nie, zatrucia ostre często wyrządzają w pasiece mniejsze szkody niż przewlekłe.

Zatrucie ostre
	 W przypadku zatrucia ostrego pszczoły giną natychmiast – na pożytku lub  
w drodze powrotnej do ula. Nawet jeśli wrócą, rzadko wchodzą do jego wnętrza, po-
nieważ są atakowane przez inne robotnice. W efekcie trucizna nie przedostaje się 
do wnętrza rodziny, co ogranicza skalę zatrucia. W pasiece obserwuje się ustanie 
lotów na pożytek, nawet przy sprzyjającej pogodzie. Na wylotkach obserwujemy 
agresję strażniczek do nielicznie wracających zbieraczek. Przed wylotkami widzi-
my martwe pszczoły, wśród nich daje się dostrzec walki między owadami przypo-
minające rabunki. Rodziny pozbawione zbieraczek wymagają pomocy pszczelarza, 
jednak przy szybkiej interwencji często można je uratować.

Zatrucie przewlekłe
	 Zatrucia spowodowane niższymi stężeniami trucizn przebiegają wolniej  
i są znacznie bardziej niebezpieczne. Robotnice nie giną natychmiast – wraz z nek-
tarem, a zwłaszcza z pyłkiem kwiatowym, do ula trafiają znaczne ilości trucizny. 
Dopiero po pewnym czasie można zaobserwować masowe ginięcie pszczół.
	 Przed wylotkiem obserwujemy w dużej ilości martwe osobniki. Ich cechą 
charakterystyczną jest specyficznie wysunięty i podwinięty aparat gębowy.
	 Zależnie od stężenia trucizny u części pszczół występuje paraliż. Inne tra-
cą jedynie zdolność lotu, pełzając niemrawo wewnątrz i na zewnątrz ula. Zatruciu 
ulegają nie tylko zbieraczki, które przebywały na pożytku. Stopniową giną również 
pszczoły ulowe. Dochodzi również do zamierania larw karmionych zatrutym pokar-
mem. Rodziny dotknięte zatruciem przewlekłym są bardzo trudne do odratowania 
– często giną całkowicie. W niektórych przypadkach objawy są subtelne i trudne 
do zauważenia, a pszczelarze nie są w stanie zaobserwować. Odnotowują jedynie 
spadek produktywności pszczół oraz niewytłumaczalne słabnięcie rodzin, pomimo 
warunków sprzyjających rozwojowi.

Dobrze obserwujmy pszczoły.
Ostre zatrucia widać natychmiast, ale przewlekłe są znacznie groźniejsze – ciche, 
trudne do wykrycia i wyniszczające całą pasiekę.
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POSTĘPOWANIE W PRZYPADKU ZATRUCIA PSZCZÓŁ

	 Bardzo często w wypadku zatrucia pszczół w pasiece pomoc dla pszczół 
przychodzi zbyt późno. Pszczelarze nie zawsze odwiedzają swoje pasieki co-
dziennie. Zdarza się, że od momentu wystąpienia zatrucia do zauważenia jego 
objawów  mija często kilka dni.  Trudno jest wówczas zapobiec stratom, a znale-
zienie sprawcy bywa już niemożliwe. Dlatego właściciele pasiek znajdujących 
się w pobliżu upraw, na których częstotliwość zatruć jest największa, np. sady, 
rzepak ozimy czy bobik, powinni kontrolować je częściej w okresach intensyw-
nego kwitnienia i oprysków.

Ratowanie zatrutych rodzin
	 Niezależnie od szybkości reakcji pszczelarza większości robotnic nie da 
się już uratować – zwłaszcza zbieraczek, które zginęły na pożytku lub wkrótce 
po powrocie. Nie wiadomo również, jaka ilość trucizn trafiła do wnętrza ula.
Aby ograniczyć straty i ocalić rodzinę, należy:
•	 usunąć z ula potencjalnie skażony pokarm,
•	 wymienić plastry,
•	 zwęzić i ocieplić gniazdo, dostosowując jego wielkość do liczby pozosta-

łych robotnic,
•	 zapewnić dokarmianie, ponieważ rodzina po zatruciu jest pozbawiona 

zbieraczek.
	 Trzeba jednak pamiętać, że takie rodziny są podatne na rabunki, dlate-
go należy zachować szczególną ostrożność przy ich przeglądach. Przy odpo-
wiedniej opiece istnieje szansa na uratowanie rodziny, choć nie będzie ona już 
w pełni produkcyjna w danym sezonie.
Przyjmuje się, że:
•	 rodzina zatruta w 40% odzyskuje siłę po około miesiącu,
•	 rodzina zatruta w 60% – dopiero po dwóch miesiącach.

Powiadomienie innych pszczelarzy
	 Należy niezwłocznie poinformować sąsiadujących pszczelarzy o podej-
rzeniu zatrucia – ich pasieki również mogą być zagrożone. Wspólne działanie 
zwiększa szansę na wykrycie źródła skażenia i ograniczenie dalszych strat.

Zbieranie informacji i dokumentowanie zdarzenia
	 Równocześnie z ratowaniem rodzin trzeba zebrać jak najwięcej infor-
macji, które pomogą w ustaleniu sprawcy. Istotne dane to:
•	 data zauważenia objawów,
•	 stopień i charakter zatrucia,
•	 lokalizacja upraw, zwłaszcza tych kwitnących, w promieniu około 3 km,
•	 rodzaj upraw i roślin pożytkowych,
•	 warunki pogodowe w dniu zdarzenia.



10

KOMPENDIUM WIEDZY DLA ROLNIKA

	 Nie zapominajmy, że źródłem zatrucia może być także woda, której 
pszczoły potrzebują około 1,5–2 litrów dziennie.
	 Warto ustalić, kiedy i gdzie w okolicy wykonywano opryski – nasi 
sąsiedzi często dysponują cennymi informacjami. W dużej mierze to od ak-
tywności pszczelarza zależy, czy sprawca zostanie odnaleziony.

Zgłoszenie zatrucia pszczół
	 Nie rezygnujmy ze zgłaszania przypadków zatrucia! W ostatnich la-
tach wielu pszczelarzy zniechęciło się do dochodzenia swoich praw, co pro-
wadzi do fałszywego obrazu sytuacji – władze samorządowe i państwowe 
uznają wtedy, że zatruć jest niewiele. A tylko zgłaszając każdy przypadek, 
można pokazać prawdziwą skalę zagrożenia chemiczną ochroną roślin.

Gdzie zgłosić zatrucie?
	 Główną instytucją odpowiedzialną za wyjaśnianie przypadków za-
truć jest Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa (PIORiN).
Inspektorzy PIORiN są zobowiązani do:
•	 udziału w postępowaniu wyjaśniającym,
•	 przeprowadzenia kontroli miejsca zdarzenia,
•	 sporządzenia protokołu i pobrania próbek roślin z podejrzanego pola.
	 Należy podkreślić, że Inspektor może wejść na pole, nawet bez zgody 
rolnika, aby pobrać rośliny do badań. Jeżeli zatrucie nastąpiło poza godzi-
nami pracy inspektoratu, należy zgłosić zdarzenie na Policję. Nawet jeżeli 
funkcjonariusze nie podejmą bezpośrednich działań, to nasze zgłoszenie 
zostanie zarejestrowane w statystykach. Zatrucie warto zgłosić również  
w urzędzie gminy oraz w Rejonowym Kole Pszczelarzy działającym na da-
nym terenie. W niektórych gminach wciąż praktykuje się powoływanie ko-
misji ds. zatruć pszczół, której zadaniem jest ustalenie przyczyn zdarzenia 
oraz oszacowanie strat.

Podstawą prawną dla powołania komisji poprzez urząd gminy, jaką jest ustawa  
z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity ustawy z dnia 
5 sierpnia 2025 r.  Dz.U. 2025 poz. 1153), a w szczególności zapisy:
Art. 6. 
1. 	 Do zakresu działania gminy należą wszystkie sprawy publiczne o znaczeniu 

lokalnym, niezastrzeżone ustawami na rzecz innych podmiotów.
2. 	 Jeżeli ustawy nie stanowią inaczej, rozstrzyganie w sprawach, o których mowa 

w ust. 1, należy do gminy.
Art. 7.
1. 	 Zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty należy do zadań własnych gmi-

ny.
W szczególności zadania własne obejmują sprawy:
	 1) ochrony środowiska i przyrody oraz gospodarki wodnej.
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	 Jeżeli komisja nie zostanie powołana, Inspektor WIORiN może po-
móc w sporządzeniu protokołu i pobraniu próbek do badań – niezbędnych  
w przypadku dochodzenia odszkodowania w sądzie.

Materiały dowodowe
	 Do badań toksykologicznych należy pobrać zatrute pszczoły oraz 
próbki roślin podejrzanego pola. Pobranie próbek powinno nastąpić jak 
najszybciej po zauważeniu objawów – czas działa na korzyść sprawcy. Trze-
ba jednak pamiętać, że koszty badań laboratoryjnych ponosi pszczelarz. 
Obecnie koszt (2025 - PIWet Puławy) to ok. 1500 zł. Aby pobrany materiał 
stanowił niepodważalny dowód w sądzie, próbki pszczół powinny być po-
brane przez lekarza weterynarii, a próbki roślin przez inspektora PIORiN.

Dochodzenie swoich praw
	 Wielu pszczelarzy uważa, że postępowania w sprawie zatruć są  
z góry skazane na niepowodzenie. Jest to nieprawda. Jeżeli zatrucie zosta-
nie odkryte szybko, a pszczelarz współpracuje z inspektorem PIORiN, od-
nalezienie sprawcy nie powinno być trudne. Sprawcy grożą m.in. mandat, 
wzmożone kontrole w gospodarstwie, utrata dopłat i innych form wsparcia.
	 Często takie sprawy kończą się polubownie, z wypłatą odszkodo-
wania dla pszczelarza – choć nie zawsze w pełnej wysokości. Jeśli jednak 
rolnik nie poczuwa się do winy, sprawę można skierować do sądu. Postępo-
wania sądowe bywają trudne, ale coraz częściej kończą się korzystnie dla 
pszczelarzy, zwłaszcza przy wsparciu związków zawodowych i organizacji 
pszczelarskich. Wygrane sprawy to nie tylko satysfakcja i rekompensata, 
lecz także przestroga dla innych rolników, którzy stosują środki ochrony ro-
ślin niezgodnie z przepisami i zagrażają środowisku.

Pamiętaj: Każde zgłoszenie ma znaczenie.
Nie pozwólmy, by problem zatruć pszczół został przemilczany. Od naszej 
aktywności zależy bezpieczeństwo pszczół, środowiska i całego rolnic-
twa.
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BEZPŁATNE BADANIE PRÓBEK

 Zadanie 54, „Monitorowanie stanu zdrowotnego i straty rodzin 
pszczelich w krajowych pasiekach”, to część Programu Wieloletniego PI-
Wet-PIB na lata 2024-2028, w ramach którego Państwowy Instytut We-
terynaryjny (PIWet) w Puławach prowadzi badania laboratoryjne. Celem 
jest analiza przyczyn upadków rodzin pszczelich, w tym badanie obecno-
ści pestycydów w próbkach pszczół podejrzanych o zatrucie. Dzięki pro-
gramowi pszczelarze zyskali możliwość bezpłatnego badania pszczół. Aby 
wziąć udział, pszczelarze mogą przesyłać próbki martwych pszczół (osypu) 
do laboratorium PIWet-PIB. Warunkiem jest pobranie próbek zgodnie z in-
strukcją oraz poprawne sporządzanie protokołu pobrania próbki do badań 
laboratoryjnych. Instrukcja wraz z protokołem jest do pobrania ze strony 
instytutu.
https://www.piwet.pulawy.pl/informacje-dla-pszczelarzy

 Aby próbki zostały zbadane, muszą być pobrane i zapieczętowane 
przez pracownika Inspekcji Weterynaryjnej lub lekarza weterynarii wolnej 
praktyki. Niezbędne jest również powiadomienie Inspekcji Ochrony i Na-
siennictwa o podejrzeniu nieprawidłowości w stosowaniu środków ochro-
ny roślin. Po sporządzeniu protokołu, najlepiej zamrożone, próbki należy 
dostarczyć na adres laboratorium:

Państwowy Instytut Weterynaryjny – Państwowy Instytut Badawczy
Centralny Punkt Przyjęcia Próbek

24-100 Puławy, Aleja Partyzantów 57
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